INDICAÇÃO Nº 72/2025

Autor: CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, venho,

respeitosamente, solicitar o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr.

SÓSTENES RUBANO NEVES PONTES, a criação de um Cinturão Verde em áreas

estratégicas da zona urbana e rural de Camocim de São Félix, com o objetivo de promover a

recuperação ambiental, ampliar a área de vegetação e aumentar a qualidade de vida dos

cidadãos.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a crescente preocupação com os impactos ambientais e a

necessidade de promover ações sustentáveis em nosso município, visando à melhoria da

qualidade de vida de nossa população e a preservação do meio ambiente, a implementação de

áreas verdes é um dos pilares essenciais para o equilíbrio ambiental, a promoção da

biodiversidade e do clima da nossa cidade.

 Considerando ainda que um cinturão verde, tanto na zona urbana quanto na zona

rural, pode proporcionar à população de Camocim de São Félix não apenas um ambiente mais

saudável e agradável, mas também servir como um espaço de lazer e educação ambiental,

integrando a comunidade com a natureza de maneira responsável e consciente;

 Este projeto pode incluir o plantio de árvores nativas, a criação de parques,

jardins e áreas de lazer, além de ações de educação ambiental para envolver a população

nesse processo de transformação sustentável.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 17 de março de

2025.

CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Vereador Proponente